МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	08.07.2014
	 №1429

Мурманск

О реализации Комплекса мероприятий

по подготовке к введению Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях Мурманской области
на 2014-2015 годы

В целях организационного обеспечения подготовки к введениюфедерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (далее – ФГОС СОО) в Мурманской областип р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мероприятий по подготовке к введению Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях Мурманской области на 2014-2015 годы.

2. Отделу общего, дополнительного образования и воспитания (Ахметшина С.И.):

2.1. Организовать исполнение Комплекса мероприятий по подготовкек введению Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях Мурманской области на 2014-2015 годы (далее – Комплекс мероприятий).

2.2.Направить в муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, методические рекомендации по формированию учебного плана среднего общего образования общеобразовательными учреждениями в условиях введения ФГОС СОО.

3. Государственному автономному учреждению дополнительного профессионального образования Мурманской области «Институт развития образования» (Ткач Н.Ф.) обеспечить научно-методическое сопровождение реализации Комплекса мероприятий.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования:

4.1. Разработать муниципальные Комплексы мероприятий для реализации в подведомственных образовательных организациях.

4.2. Организовать работу по проведению мероприятийна основе прилагаемого Комплекса мероприятий.

5. Рекомендовать руководителям государственных областных подведомственных образовательных организаций:

5.1. Разработать Комплексы мероприятий для реализации во вверенных организациях.

5.2. Организовать работу по проведению мероприятийна основе прилагаемого Комплекса мероприятий.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра Ковширу И.А.

Министр

                     Н.Н. Карпенко

Приложение к приказу

                                                                                                                                                   Министерства образования и науки

                                                                                                                                                   Мурманской области
                                                                                                                                                   от 08.07.2014 № 1429
Комплекс мероприятий по подготовке к введению Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях Мурманской области

на 2014 – 2015 годы

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1. Нормативное правовое и организационное обеспечение подготовки к введению
ФГОС среднего общего образования

	1.1.
	Подготовка проекта Закона МО «О внесении изменений в Закон МО «О региональных нормативах финансирования системы образования Мурманской области»
	Июнь  2015
	МОиН МО

	1.2.
	Подготовка приказа МОиН МО «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций – пилотных площадок по введению ФГОС среднего общего образования»
	Октябрь 2014
	МОиН МО

	1.3.
	Подготовка приказа МОиН МО «Об утверждении Требований к общеобразовательным организациям, реализующим образовательную программу среднего общего образования, в части минимальной оснащённости образовательного процесса и оборудования учебных помещений в соответствии с требованиями ФГОС среднего общего образования»
	Сентябрь 2014
	МОиН МО

	1.4.
	Подготовка методических рекомендаций по формированию учебного плана среднего общего образования общеобразовательными организациями в условиях введения ФГОС среднего общего образования
	Ноябрь 2014
	МОиН МО,

ГАУ ДПО МО «ИРО»

	1.5.
	Проведение Коллегии МОиН Мурманской области по актуальным вопросам введения ФГОС общего образования
	ежегодно
	МОиН МО

	1.6.
	Организация деятельности Координационного совета   по введению ФГОС среднего общего образования
	Октябрь 2014
	МОиН МО

Координационный совет по введению ФГОС

	1.7.
	Подготовка и проведение заседаний Координационного совета по вопросам введения ФГОС среднего общего образования
	1 раз в квартал
	МОиН МО

	1.8.
	Подготовка и проведение совещаний для МОУО по вопросам введения ФГОС среднего общего образования
	2 раза в год
	МОиН МО

	1.9.
	Организация и проведение мониторинга готовности общеобразовательных организаций Мурманской области к введению ФГОС среднего общего образования
	Май 2015

	МОиН МО

ГАУ ДПО МО «ИРО»,

РЦОКО

	1.10.
	Информирование родителей и общественности о ходе подготовки к введению ФГОС среднего общего образования, в том числе с привлечением СМИ, использованием ресурсов сайта МОиН МО, образовательного портала Мурманской области
	Постоянно
	МОиН МО

ГАУ ДПО МО «ИРО»

	2. Научно – методическое обеспечение подготовки к  введению ФГОС среднего общего образования

	2.1.
	Научно-методическое сопровождение творческих групп педагогических работников пилотных общеобразовательных организаций  по темам:

- Проектирование рабочих программ учебных предметов в условиях введения ФГОС среднего общего образования;

- Проектирование   образовательной    программы общеобразовательной организации в условиях введения ФГОС среднего общего образования;

-    Внутренняя система оценки качества образования;

- Моделирование   учебно-исследовательской     среды общеобразовательной организации;

- Локальные акты по организации образовательного процесса в условиях введения ФГОС среднего общего образования;

- Программа воспитания и социализации учащихся общеобразовательной организации на уровне среднего общего образования
	2014 - 2015
	ГАУ ДПО МО «ИРО»

	2.2.
	Научно-методическое сопровождение  деятельности региональных инновационных площадок:

- Единая информационная  среда общеобразовательной организации как ресурс, обеспечивающий реализацию введения ФГОС нового поколения (МБОУ СОШ № 53 г. Мурманска);
- Развитие информационно-образовательной среды гимназии в условиях введения ФГОС второго поколения для формирования индивидуальных образовательных маршрутов учащихся (гимназия № 1 г. Мончегорска);

- Реализация профильного обучения  с использованием дистанционных образовательных технологий  (гимназия № 1 ЗАТО г. Североморск);

- Создание внутренней системы оценки качества образования в условиях введения ФГОС ООО (МБОУ Гимназия г. Полярный);

- Формирование ключевых (метапредметных) компетенций учащихся по естественнонаучному направлению профильного обучения в старшей школе (МБОУ г. Мурманска СОШ № 36);

- Индивидуализация процесса обучения в условиях введения ФГОС ООО (МБОУ СОШ № 5 г. Апатиты);

- Создание условий для обучения по индивидуальным образовательным  программам проектно-исследовательской деятельности учащихся в условиях введения ФГОС ООО (МБОУ СОШ № 7 г. Кировска);

- Формирование содержания профильного инженерно-технического образования в условиях современной школы МБОУ г. Мурманска МПЛ);

- Проектирование модели образовательного процесса в многопрофильной школе на основе индивидуальных образовательных маршрутов учащихся (МБОУ Мурмашинская СОШ № 1)
	2014-2015 гг.
	ГАУ ДПО МО «ИРО», региональные инновационные площадки

	2.3.
	Разработка и апробация модели профильного обучения в условиях введения ФГОС среднего  общего образования
	Сентябрь 2014-май 2015
	ГАУ ДПО МО «ИРО»,

пилотные школы

	2.4.
	Подготовка и издание методических рекомендаций:

- «Организация проектной и исследовательской деятельности учащихся  на уроках и во внеурочной деятельности»;

- «Формирование современной практико-ориентированной образовательной среды в условиях введения ФГОС среднего общего образования»;
- «Формирование внутренней системы оценки качества   образования в условиях введения ФГОС среднего общего образования»;

- «Формирование и сопровождение учебного плана 10 класса общеобразовательными организациями, планирующими введение ФГОС СОО с 1 сентября 2015 года»;

- «Использование цифровой лаборатории «Архимед» на уроках  химии и физики»;

- «Полилингвальная лаборатория на уроках иностранного языка»;

- «Проектирование воспитательной деятельности общеобразовательной организации в условиях реализации ФГОС среднего общего образования»;

- «Совершенствование филологического образования в условиях введения ФГОС среднего общего образования»;

- «Совершенствование математического образования в условиях введения ФГОС среднего общего образования»;

- «Совершенствование естественнонаучного образования в условиях введения ФГОС среднего общего образования»;
	Ноябрь 2015

Сентябрь 2014

Октябрь 2014

Март 2015

Декабрь 2015

Ноябрь  2015

Ноябрь 2015

Октябрь 2015

Октябрь 2015

Октябрь 2015
	ГАУ ДПО МО «ИРО»

	2.5.
	Разработка и апробация модели организации дистанционного обучения в условиях введения ФГОС среднего общего образования
	Сентябрь 2014 – май

2016
	ГАУ ДПО МО «ИРО»,

пилотные школы

	2.6.
	Разработка  методических материалов для педагогических работников по созданию:

-  учебных дистанционных курсов на базе Google-сайтов;

- дистанционных курсов на базе Moodle;

- дистанционных курсов на базе КМ-Школы
	Март 2015

Апрель 2015

Май 2015
	ГАУ ДПО МО «ИРО»

	2.7.
	Организация научно-методического сопровождения АИС  «Электронная школа»
	в соответствии с планом
	ГАУ ДПО МО «ИРО», ОО

	2.8.
	Организация научно-методического сопровождения деятельности пилотных площадок, реализующих ФГОС среднего общего  образования с 1 сентября 2015 года
	2014-2015
	ГАУ ДПО МО «ИРО», пилотные площадки

	2.8.
	Разработка инструментария и методики проведения регионального мониторинга уровня удовлетворенности учащихся, родителей, педагогических работников качеством среднего общего образования в условиях введения ФГОС нового поколения
	Январь 2015
	ГАУ ДПО МО «ИРО»

	2.9.
	Разработка инструментария и методики проведения региональных  мониторингов в системе образования Мурманской области:

          - «Уровень социализации учащихся средней школы»;
   - «Оценка математической, естественнонаучной, языковой грамотности, динамики читательской грамотности»;

  - «Диагностика уровня социализации выпускников»;
          - «Уровень удовлетворенности учащихся, родителей, педагогических работников качеством среднего общего образования в условиях введения ФГОС нового поколения»
	Май 2015

Октябрь 2015

ежегодно

Апрель, ежегодно

	РЦОКО

	3. Кадровое обеспечение введения ФГОС среднего общего образования

	3.1.
	Разработка и проведение диагностики образовательных потребностей и профессиональных затруднений работников общеобразовательных организаций в рамках курсовой подготовки в условиях введения ФГОС среднего общего образования
	ежемесячно
	ГАУ ДПО МО «ИРО»

	3.2.
	Формирование  персонифицированной базы повышения квалификации руководителей, заместителей руководителей, педагогических работников общеобразовательных организаций, прошедших повышение квалификации в соответствии с требованиями ФГО СОО
	постоянно
	ГАУ ДПО МО «ИРО»

	3.3.
	Повышение квалификации   педагогических работников не менее 30 % от общей численности педагогических работников общеобразовательных организаций по дополнительным профессиональным программам:

- «Развитие качества преподавания в условиях введения и реализации ФГОС общего образования»;

- «Технология создания рабочих программ по предмету»;

- «Методика формирования универсальных учебных действий»;

- «Использование интерактивной доски в образовательном процессе»;

- «Дистанционное обучение школьников в телекоммуникационной среде»;

- «Создание электронных материалов и их использование в учебном  процессе»;
- «Анализ учебной деятельности с использованием ИКТ»;
- «Обобщение педагогического опыта с использованием электронного портфолио педагога»;

- «Методика разработки эффективного урока с применением ИКТ»;

- «Деятельность педагога в единой информационной образовательной среде»;
- «Методика использования цифровых образовательных ресурсов в образовательной организации в условиях введения ФГОС»;

- «Развитие деятельности библиотеки образовательной организации»
	В соответствии с планом повышения квалификации
	ГАУ ДПО МО «ИРО»

	3.4.
	Повышение квалификации   руководящих работников не менее 30 % от общей численности руководящих работников общеобразовательных организаций по дополнительным профессиональным программам:

- Управление учреждением в современных условиях

(с модулем «Управление введением ФГОС среднего общего образования»);

- «Современное ресурсное обеспечение деятельности образовательной организации»;

- «Программа формирования универсальных учебных действий»;

- «Развитие деятельности служб медиации образовательных организаций»;

- «Развитие инклюзивной интегрированной образовательной среды»;
- «Обновление профессиональных компетенций руководителя образовательной организации в условиях введения ФГОС среднего общего образования»
	В соответствии с планом повышения квалификации
	ГАУ ДПО МО «ИРО»

	3.5.
	Проведение научно – практических конференций по актуальным вопросам введения ФГОС среднего общего образования:

«Введение ФГОС среднего общего образования в Мурманской области»;

«Проблемы и перспективы введения ФГОС среднего общего образования в Мурманской области»
	2015

2016
	ГАУ ДПО МО «ИРО»

	3.6.
	Проведение семинаров по актуальным вопросам введения ФГОС среднего общего образования для руководителей, заместителей руководителей общеобразовательных организаций, в том числе на базе пилотных общеобразовательных организаций, региональных инновационных площадок:

- «Проектирование образовательной программы среднего общего образования»;

- «Организация проектной и исследовательской деятельности учащихся;

- «Формирование индивидуального образовательного маршрута учащегося»;

- «Обеспечение профильного обучения в условиях введения ФГОС среднего общего образования»;

- «Управление качеством образования в общеобразовательной организации в условиях введения ФГОС среднего общего образования»
	По графику
	ГАУ ДПО МО «ИРО»

	3.7.
	Проведение семинаров по актуальным вопросам введения ФГОС среднего общего образования для руководителей, заместителей руководителей общеобразовательных организаций с использованием видеоконференцсвязи:

- «Формирование активной гражданской позиции старшеклассника»;

- «Формирование внутренней системы оценки качества образования в условиях введения ФГОС среднего общего образования»;

- «Обеспечения преемственности образовательных программ основного и среднего общего образования в условиях введения ФГОС нового поколения»;

 - «Преемственность образовательных программ основного и среднего общего образования»;
	В соответствии с планом работы ГАУ ДПО МО «ИРО»
	ГАУ ДПО МО «ИРО»

	3.8.
	Проведение семинаров по актуальным вопросам введения ФГОС среднего общего образования для педагогических работников общеобразовательных организаций, в том числе на базе пилотных общеобразовательных организаций, региональных инновационных площадок:

- «Разработка рабочей программы учебного предмета в условиях введения ФГОС среднего общего образования»;

- «Проектная и исследовательская деятельность на уровне среднего общего образования»;

- «Современный урок в старшей школе»;

- «Формирование УУД на уроках и во внеурочной деятельности»;

- «Деятельность классного руководителя в условиях реализации программы воспитания и социализации учащихся»
	В соответствии с планом работы ГАУ ДПО МО «ИРО»
	ГАУ ДПО МО «ИРО»

	3.9.
	Проведение семинаров по актуальным вопросам введения ФГОС среднего общего образования для педагогических работников общеобразовательных организаций с использованием видеоконференцсвязи:

- «Оценка результатов освоения учащимися образовательной программы»;
- «Метапредметные результаты: формирование, контроль, оценка»;

- «Профориентационная работа на уроке и во внеурочной деятельности учителя-предметника»;

- «Разработка рабочей программы учебного предмета в условиях введения ФГОС среднего общего образования» (по всем предметам инвариантной части учебного плана)
	В соответствии с планом работы ГАУ ДПО МО «ИРО»
	ГАУ ДПО МО «ИРО»